Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

291100BB153E2DB967461B28F96756FA

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº CTP-101-2023

• RESULTADO DA ETAPA II - HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°01/2023 PREMIAÇÃO PARA
AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) AUDIOVISUAL

• RESULTADO DA ETAPA II - HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°02/2023 PREMIAÇÃO PARA
AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) DEMAIS ÁREAS

• EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 01 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - Processo Seletivo para provimento de vagas efetivas e cadastro de
reserva para função de Agente Comunitário de Saúde.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

291100BB153E2DB967461B28F96756FA

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº CTP-101-2023

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50

CONTRATADA: ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

CNPJ: 03.434.720/0001-53

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO DE LAGOA DO CEDRO, IBIPEBA-BA, CONVÊNIO

CODEVASF SOB Nº 2.438.00/2021 – CONVÊNIO TRANSFEREGOV SOB Nº 919644/2021

OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS,

CONTADOS A PARTIR DE 06/01/23 ATÉ 05/07/23.

FUNDAMENTO: O PRESENTE ADITIVO ENCONTRA EMBASAMENTO LEGAL NO ARTIGO 57,

INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

DA RATIFICAÇÃO: AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO EM REFERÊNCIA PERMANECEM

INALTERADAS E SÃO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO, RATIFICADAS. DEMÓSTENES DE

SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

394436EFC7955153C20260D54A0CF1AE

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Outros

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

RUA JEROSILINO BATISTA Nº 43, CENTRO – IBIPEBA – BAHIA, CEP 44.970-000
 culturaibipeba@gmail.com

1

RESULTADO DA ETAPA II - HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N⁰01/2023

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

AUDIOVISUAL

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, através da Secretaria de Cultura, seguindo o disposto na Lei
Orgânica do Município e o que dispõe o EDITAL N⁰01/2023 DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES
CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)
– AUDIOVISUAL, publicado no Diário Oficial do Município de 01/11/2023, RESOLVE: Art. 1⁰ Tornar
público o Resultado da Etapa II – Habilitação: fase de análise dos documentos de habilitação do
agente cultural a receber a premiação.

Categorias:
Descrição da

Categoria
Nome ou Razão Social Classificação

Status da
Candidatura

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

VEM KV 1⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

Jadson Maia Bastos 2⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

José de Souza Pereira 3⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

Mirland de Souza Maia 4⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

Arlean Souza Monteiro Ferreira 5⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

Romenilson Marques de Souza 6⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

Elizete Nunes de Oliveira Cruz 7⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

Camila Maia Rocha 8⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

Jardilina Nunes de Oliveira 9⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria A:
Curta metragem

Produções de até
30 min

Lorena Barreto de Oliveira 10⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria C:
Documentários

Produções
audiovisuais

entre 30min e
120 min

Grupo de Reisado Estrela Guia de
Lagoa do Cedro

1⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria C:
Documentários

Produções
audiovisuais

entre 30min e
120 min

Instituto das Irmãs Missionárias
Discípulas de Jesus

2⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria C:
Documentários

Produções
audiovisuais

entre 30min e
120 min

Terno de Reis Unidos de Santos
Reis e Grupo de Roda das Mulheres
Brilho de Dona Losinha nos festejos

de Santos Reis

3⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Sociedade Filarmônica 19 de
setembro de Ibipeba

1⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Quadrilha Junina Cordel Encantado 2⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Grupo Junina Tiririquinha 3⁰
Habilitada a
Premiação

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B87BE95C8FDCC36D17DE22F79DE64E3

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

RUA JEROSILINO BATISTA Nº 43, CENTRO – IBIPEBA – BAHIA, CEP 44.970-000
 culturaibipeba@gmail.com

2

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Associação Cultural e Social Arte e
Dança Junina Laço de Chita

4⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Mariana Barreto Dourado 5⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Rone Darle Alves de Souza 6⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Rair Salustiano Soares 7⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Orisvaldo Venancio dos Santos 8⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Brenda Souza de Araújo 9⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Leomar Teixeira dos Santos 10⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Josete Pereira de Souza 11⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Osmar Cena Cruz Neto 12⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

Natan Rufino de Oliveira 13⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria D:
Videoclipes

Produções
audiovisuais
entre 3min e

60min

José Pereira Bastos 14⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria E:
Vídeos

experimentais e/ou
outras produções
audiovisuais afins

Produções
audiovisuais de

até 10 min Taielly Gomes Marques

1⁰

Habilitada a
Premiação

Ibipeba - Bahia, 13 de dezembro de 2023.

Demóstenes de Sousa Barreto Filho
Prefeito Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B87BE95C8FDCC36D17DE22F79DE64E3

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Outros

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

RUA JEROSILINO BATISTA Nº 43, CENTRO – IBIPEBA – BAHIA, CEP 44.970-000
 culturaibipeba@gmail.com

1

RESULTADO DA ETAPA II - HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N⁰02/2023

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

DEMAIS ÁREAS

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, através da Secretaria de Cultura, e, seguindo o disposto na Lei
Orgânica do Município, e o que dispõe o EDITAL N⁰02/2023 DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES
CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)
– DEMAIS ÁREAS, publicado no Diário Oficial do Município de 01/11/2023, RESOLVE: Art. 1⁰ Tornar
público o Resultado da Etapa II – Habilitação: fase de análise dos documentos de habilitação do
agente cultural a receber a premiação.

Categorias:
Descrição da

Categoria
Nome ou Razão Social Classificação

Status da
Candidatura

Categoria A:
Pesquisa/

Formações

Palestras, cursos,
workshops, etc.

Ian Ferreira de Souza 1⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Mariana Barreto Dourado 1⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Jamerson Barreto Miranda 2⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Rair Salustiano Soares 3⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Edileuza Correia da
Conceição

4⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Henrique Barreto de Jesus
5⁰

Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Raí Pacheco Sodré
Amorim

6⁰

Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Josete Pereira de Souza 7⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Oldegar Araújo Teixeira 8⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Antônio Pereira
Nascimento Neto

9⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Gervasio Washington
Dourado

10⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Elinoelson Mendes Souza 11⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Natan Rufino de Oliveira 12⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Roberto Vieira Rodrigues
Santos

13⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Arnaldo Correia de Abreu 14⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Teobaldo Leandro dos
Santos

15⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria B:
Shows musicais

Apresentações
Musicais

Deusdedit Ferreira Filho 16⁰
Habilitado a
Premiação

Categoria C:
Produção e

eventos

Festivais,
espetáculos,

danças, feiras,
exposições

Quadrilha Junina Cordel
Encantado

1⁰
Habilitada a
Premiação

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36AFEBEEA658B1EB4E7F34E183044EC5

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

RUA JEROSILINO BATISTA Nº 43, CENTRO – IBIPEBA – BAHIA, CEP 44.970-000
 culturaibipeba@gmail.com

2

Categoria C:
Produção e

eventos

Festivais,
espetáculos,

danças, feiras,
exposições

Associação Cultural e
Social Arte e Dança Junina

Laço de Chita
2⁰

Habilitada a
Premiação

Categoria C:
Produção e

eventos

Festivais,
espetáculos,

danças, feiras,
exposições

Sociedade Filarmônica 19
de setembro de Ibipeba

3⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria C:
Produção e

eventos

Festivais,
espetáculos,

danças, feiras,
exposições

Junina Tiririquinhas 4⁰
Habilitada a
Premiação

Categoria D:
Produção
literária

Publicação De
livros

Flávio Gomes Martins 1⁰
Habilitada a
Premiação

Ibipeba - Bahia, 13 de dezembro de 2023.

Demóstenes de Sousa Barreto Filho
Prefeito Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36AFEBEEA658B1EB4E7F34E183044EC5

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01225 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Processo Seletivo

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

Processo Seletivo para provimento de vagas efetivas e cadastro de

reserva para função de Agente Comunitário de Saúde

Edital de Prorrogação nº 01 de 14 de dezembro de 2023

O Município de Ibipeba, no uso de suas atribuições legais, com lastro no art.

37, III, da Constituição Federal de 1988, e art. 14, do Regime Jurídico dos

Servidores de Ibipeba, e considerando o relatório/parecer da secretaria

competente, RESOLVE prorrogar por mais 2 (dois) anos, a contar de 18 de

março de 2024, o prazo de validade e vigência do Processo Seletivo para

provimento de vagas efetivas e cadastro de reserva para função de Agente

Comunitário de Saúde, instituído pelo Edital de Abertura n. 01/2021 e

homologado conforme Edital de Homologação nº 01/2022.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2023.

Demóstenes de Sousa Barreto Filho

Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

291100BB153E2DB967461B28F96756FA

		2023-12-14T09:33:45-0300